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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

محمد علي إمام يوسف1  
2
 محمد أبو الفتوح سعد عطا الكريم 

                                                           
1
 جاهعة سوهاج –كلية الترتية الرياضية  –هدرس تقسن علوم الصحة  
2
 جاهعة سوهاج –كلية الترتية الرياضية  –هدرس تقسن التدرية الرياضي وعلوم الحركة  
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 



  

      

 

 

 

                                            5711

 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 انثُىكُمُائُح  تغُراخمان

تغُراخمان

 



  

      

 

 

 

                                            5711

 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 

VertiMax

VertiMax
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

.

مكلٌنتون“ 

   

VertiMax 

VertiMax

- 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=McClenton%20LS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18550943
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

- 

- 

 (2)جذول رلم 

 01ن =    انتجرتحلثم  انتىصُف الإحصائٍ فٍ انمتغُراخ الأساسُح لُذ انثحث نمجمىعح انثحث

                 الدلالات           
         

 لإحصائٌةا
 المتغٌرات

وحددددددددد  
 القٌاس

 أكبر قٌمة أقل قٌمة
المتوسددد  
 الحسابً

 الانحراف
 المعٌاري

معامددددل 
 الالتواء

معامددددل 
 التفل ح

 1.23- 0.00 2.00 177.00 180.00 174.00 )سم( ال ول

 0.54- 0.00 2.17 75.50 79.00 72.00 )كجم( الوزن

 2.57- 0.00 0.53 21.50 22.00 21.00 )سنة( العمر الزمنى
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 (3)جذول رلم 

 01ن =    انتجرتحلُذ انثحث لثم انخاصح انثذوُح راخ مذانتىصُف الإحصائٍ فٍ ان
 الإحصائٌة دلالاتلا          
 البدنٌة القدرات

 الاختبارات البدنٌة 
وحدددددددددددد  
 القٌاس

 أقل قٌمة
أكبددددددددددددر 

 قٌمة
المتوسدددد  
 الحسابً

 الانحراف
 المعٌاري

معامددددل 
 الالتواء

معامددددل 
 التفل ح

م عددددو بددددء 03اختبدددار   السرعة
  ائر 

 2.36 0.94 0.06 3.37 3.50 3.30 )ث(

 0.90- 0.27- 1.03 27.80 29.00 26.00 )عدد( الجلوس من الرقود تحمل قو  لعضلات الب ن

اختبددار ر ددك الكتفددٌن مددن   مرونة الجذع
 الرقود

 1.03- 0.00 1.08 28.50 30.00 27.00 )سم(

مددددددن  العمددددددوديالوثدددددد   العضلٌة للرجلٌن القو 
 الثبات

 0.75 0.96 1.78 32.50 36.00 30.00 )سم(

 0.46- 0.48 1.55 29.20 32.00 27.00 )ث( اختبار بارو للرشاقة الرشاقة

 

 (4)جذول رلم 

 01ن =    انتجرتحلثم  لُذ انثحث نمجمىعح انثحث انثُىكُمُائُحانتىصُف الإحصائٍ فٍ انمتغُراخ 
     الدلالات                 

 لإحصائٌةا                 
 المتغٌرات       

وحدددددددددددد  
 القٌاس

 أقل قٌمة
أكبددددددددددددر 

 قٌمة
المتوسدددد  
 الحسابً

 الانحراف
 المعٌاري

معامددددل 
 الالتواء

معامددددل 
 التفل ح

 0.09 0.87- 0.57 14.01 14.70 12.90 (ر)مللٌت  ً الدم نثروبٌوتٌإرٌ

 0.90- 0.41- 0.80 13.19 14.20 11.80 (ر)مللٌت هٌموجلوبٌن  ً الدم

 1.37- 0.15- 0.84 34.72 35.80 33.40 (ر)مللٌت هٌماتوكرٌت  ً الدم
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

(5)ذول رلم ج  

 01ن =    انتجرتحلثم  لُذ انثحث نمجمىعح انثحث انفسُىنىجُحانتىصُف الإحصائٍ فٍ انمتغُراخ 

  الدلالات                  
 الإحصائٌة                

 المتغٌرات      

وحدددددددددددد  
 القٌاس

 أكبر قٌمة أقل قٌمة
المتوسددددد  
 الحسابً

 الانحراف
 المعٌاري

معامددددل 
 الالتواء

معامددددل 
 التفل ح

 0.80- 0.18 2.57 74.80 79.00 71.00 )ن/ق( راحةالأثناء نبض ال

 مجهدددودبعدددض الندددبض ال
 مباشر  

 0.44- 0.28 4.01 178.10 185.00 172.00 )ن/ق(

لاستهلاك  )الحد الاقصى 
 VO2maxالاكسجٌن (

 0.37 0.43 1.02 22.30 24.30 20.80 (ر)مللٌت

 

 (6)جذول رلم 

 01ن =    انتجرتحلثم  نطلاب انتخصص فٍ انىثة انطىَمانتىصُف الإحصائٍ فٍ متغُر انمستىي انمهاري 

    الدلالات                       
 الإحصائٌة                   

 المتغٌرات      

وحدددددددددددد  
 القٌاس

 أقل قٌمة
أكبددددددددددددر 

 قٌمة
المتوسدددد  
 الحسابً

 الانحراف
 المعٌاري

معامددددل 
 الالتواء

معامددددل 
 التفل ح

المهدددددار   الاداء مسدددددتو 
ل لا  التخصص  ً الوث  

 ال وٌل
 2.57- 0.00 0.53 6.50 7.00 6.00 )درجة(
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية
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-  

  .انثذوُحانمذراخ ثاوُاً: 

 

 

 

 

 

. VO2 max
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 الاستطلاعُح: انذراسح 

- 

- 

- 

-  

-  Vertimax)  

-  

-  

-  

-  

- 

 

 انثثاخ( –انمعاملاخ انعهمُح )انصذق 

 انذلالاخ الإحصائُح                 
 نمتغُراخا

وحذج 

 انمُاس

 الأرتاع الأعهً

 3ن=

 الأرتاع الأدوً

 3ن=

انفرق 

تُه 

انمتىسط

 َه

لُمح 

 )خ(

معامم 

 انصذق
 ع± س   ع± س  

 0.94 5.30* 0.05 0.01 3.40 0.02 3.35 )ث( م عدو بدء  ائر03اختبار 

 0.96 7.00* 2.33 0.58 26.67 0.00 29.00 )عدد( الجلوس من الرقود

 0.93 4.95* 2.33 0.58 27.33 0.58 29.67 )سم( اختبار ر ك الكتفٌن من الرقود

 0.93 5.00* 3.33 0.58 29.67 1.00 33.00 )سم( من الثبات العموديالوث  
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 انذلالاخ الإحصائُح                 
 نمتغُراخا

وحذج 

 انمُاس

 الأرتاع الأعهً

 3ن=

 الأرتاع الأدوً

 3ن=

انفرق 

تُه 

انمتىسط

 َه

لُمح 

 )خ(

معامم 

 انصذق
 ع± س   ع± س  

من  ولأسفل للأمامثنً الجذع 
 الوقوف

 0.89 4.00* 2.67 1.00 7.00 0.58 9.67 )سم(

 0.93 4.90* 4.00 1.00 35.00 1.00 31.00 )ث( اختبار بارو للرشاقة

  وانرلمٍ انمهاريالمستو  

 نهىثة انطىَم
 0.90 4.24* 2.00 0.58 5.67 0.58 7.67 )درجة(

   

 انذلالاخ الإحصائُح
 انمتغُراخ

وحذج 

 انمُاس

معامم  انثاوٍانتطثُك  انتطثُك الأول

 ع± س   ع± س   الارتثاط

 0.987* 0.03 3.41 0.04 3.42 )ث( م عدو بدء  ائر03اختبار 

 0.848* 1.32 24.20 0.88 24.10 )عدد( الجلوس من الرقود

 0.958* 1.45 25.90 1.08 25.50 )سم( اختبار ر ك الكتفٌن من الرقود

 0.959* 1.51 31.40 1.15 29.00 )سم( من الثبات العموديالوث  

 0.926* 1.32 5.80 1.07 5.40 )سم( من الوقوف ولأسفل للأمامثنً الجذع 

 0.894* 1.37 30.90 1.58 31.40 )ث( اختبار بارو للرشاقة

 0.725* 0.97 6.50 0.79 5.80 )درجة( انمهاري نهىثة انطىَمالمستو  
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 

باستتتتتتتتت      

Vertimax)  تكليةة  في هساتقةتخصص اللطلاب

سةةوهاج جاهعةةة  الرياضةةية الترتيةةة 
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

ــــــ (Vertimax) باستخدام جهاز  التدرٌبًالبرنامج  ثانٌاً:

     

 

Vertimax)

Vertimax)
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertimax) 

 

 

 

Vertimax )  

 Vertimax)
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 

 

  

 

- 

-  

-  

-  

- 

Vertimax)
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية
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- 
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 

حصائُحانذلالاخ الإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحذج 

 انمُاس

انمثهٍانمُاس  انثعذٌانمُاس    
انفرق تُه 

لُمح  انمتىسطُه

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

 وسثح 

%انتحسه  
ع± س   ع± س    ع± س     

م عدو 03اختبار 
 بدء  ائر

 4.69% 0.00 4.93* 0.10 0.16 0.08 3.21 0.06 3.37 )ث(

 10.79% 0.00 9.00* 1.05 3.00 1.40 30.80 1.03 27.80 )عدد( الجلوس من الرقود

تبار ر ك الكتفٌن اخ
 من الرقود

 8.77% 0.00 8.13* 0.97 2.50 1.15 31.00 1.08 28.50 )سم(

من  العموديالوث  
 الثبات

 6.15% 0.00 6.71* 0.94 2.00 1.43 34.50 1.78 32.50 )سم(

 للأمامً الجذع ثن
من  ولأسفل

 الوقوف
 51.39% 0.00 12.33* 0.95 3.70 1.37 10.90 1.32 7.20 )سم(

تبار بارو اخ
 للرشاقة

 10.96% 0.00 9.80* 1.03 3.20 2.26 26.00 1.55 29.20 )ث(

 (2.26) (1.15) مستىيعىذ  عىىٌم*

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربة وس ات الحسابٌة للمتغٌرات البدنٌة( الخاص بالمت 2رقم ) البٌانًالشكل   

3.37 

7.2 

3.21 

10.9 

0

2

4

6

8

10

12

 ثني  لجذع للاما  ولاسفل من  لوقوف    ع و ب ء طائر 11   بار  

  لقياس  لبع ى  لقياس  لقبلى
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربة ( الخاص بالمتوس ات الحسابٌة للمتغٌرات البدنٌة 0رقم ) البٌانًتابك الشكل   

 
التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةللمجموعة  ( الخاص بنس  التحسن للمتغٌرات البدنٌة 4رقم ) البٌانًالشكل   

 

27.8 28.5 

32.5 
29.2 

30.8 31 

34.5 

26 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

   بار رفع  لك فين من    لجلوس من  لرقو 
  لرقو 

    بار بارو للرشاقة  لوثب  لعمو ى من  لثبات

  لقياس  لبع ى  لقياس  لقبلى

4.69% 

10.79% 
8.77% 

6.15% 

51.39% 

10.96% 

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

  11   بار  
 ع و ب ء طائر 

 لجلوس من 
  لرقو 

   بار رفع  
 لك فين من 

  لرقو 

 لوثب  لعمو ى 
 من  لثبات

ثني  لجذع  
للاما  ولاسفل 
 من  لوقوف

   بار بارو 
 للرشاقة
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 

حصائُحانذلالاخ الإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحذج 

 انمُاس

لُمح 

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

معامم 

 2اَتا

حجم 

انتأثُر 

 نكىهه

حجم 

ممذار 

 انتأثُر

م عدو بدء  ائر03اختبار   مرتفك 2.32 0.73 0.00 4.93 )ث( 

 مرتفك 2.34 0.90 0.00 9.00 )عدد( الجلوس من الرقود

 مرتفك 2.23 0.88 0.00 8.13 )سم( اختبار ر ك الكتفٌن من الرقود

من الثبات العموديالوث    مرتفك 1.16 0.83 0.00 6.71 )سم( 

من  ولأسفل للأمامثنً الجذع 
 الوقوف

 مرتفك 2.75 0.94 0.00 12.33 )سم(

 مرتفك 1.24 0.91 0.00 9.80 )ث( اختبار بارو للرشاقة

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربة للمتغٌرات البدنٌة 2( الخاص بمعامل إٌتا 5رقم ) البٌانًالشكل   

0.73 

0.9 0.88 
0.83 

0.94 0.91 

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

  11   بار  
 ع و ب ء طائر 

 لجلوس من 
  لرقو 

   بار رفع  
 لك فين من 

  لرقو 

 لوثب  لعمو ى 
 من  لثبات

ثني  لجذع  
للاما  ولاسفل 

 من  لوقوف

   بار بارو 
 للرشاقة
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربة ( الخاص بحجم التأثٌر لكوهن للمتغٌرات البدنٌة6رقم )  البٌانًكل الش  

- 

حصائُحانذلالاخ الإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحذج 

 انمُاس

انمثهٍانمُاس  انثعذٌانمُاس    
انفرق تُه 

لُمح  انمتىسطُه

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

 وسثح 

%انتحسه  
ع± س   ع± س    ع± س     

(رمللٌت)  ً الدم نإرٌثروبٌوتٌ  14.01 0.57 16.22 1.00 2.22 0.92 *7.57 0.00 %15.82 

موجلوبٌن  ً الدمهٌ (رمللٌت)   13.19 0.80 13.67 0.71 0.48 0.19 *7.86 0.00 %3.64 

ماتوكرٌت  ً الدمهٌ (رمللٌت)   34.72 0.84 37.39 1.30 2.67 0.66 *12.73 0.00 %7.69 

 

2.32 2.34 
2.23 

1.16 

2.75 

1.24 
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  11   بار  
 ع و ب ء طائر 

 لجلوس من 
  لرقو 

   بار رفع  
 لك فين من 

  لرقو 

 لوثب  لعمو ى 
 من  لثبات

ثني  لجذع  
للاما  ولاسفل 

 من  لوقوف

   بار بارو 
 للرشاقة
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالبٌوكٌمٌائٌة ( الخاص بالمتوس ات الحسابٌة للمتغٌرات  7رقم ) البٌانًالشكل   

 

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالبٌوكٌمٌائٌة ( الخاص بنس  التحسن للمتغٌرات  8رقم ) البٌانًالشكل   

 

حصائُحانذلالاخ الإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحذج 

 انمُاس

لُمح 

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

معامم 

 2اَتا

حجم 

انتأثُر 

 نكىهه

حجم 

ممذار 

 انتأثُر

(رمللٌت)  ً الدم نإرٌثروبٌوتٌ  مرتفك 2.58 0.86 0.00 7.57 

(رمللٌت) هٌموجلوبٌن  ً الدم  مرتفك 0.55 0.87 0.00 7.86 

(رمللٌت) هٌماتوكرٌت  ً الدم  مرتفك 1.86 0.95 0.00 12.73 

14.01 13.19 

34.72 

16.22 
13.67 

37.39 
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 هيما وكريت في  ل   هيموجلوبين في  ل   إريروبيو ين في  ل  

  لقياس  لبع ى  لقياس  لقبلى

15.82% 

3.64% 

7.69% 

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

16.00%

18.00%

 هيما وكريت في  ل   هيموجلوبين في  ل   إريروبيو ين في  ل  
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 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 
التجربةللمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد البٌوكٌمٌائٌة للمتغٌرات  2( الخاص بمعامل إٌتا 9رقم ) البٌانًالشكل   

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالبٌوكٌمٌائٌة ( الخاص بحجم التأثٌر لكوهن للمتغٌرات  03رقم ) البٌانًالشكل   
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0.95 
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 هيما وكريت في  ل   هيموجلوبين في  ل   إريروبيو ين في  ل  
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 هيما وكريت في  ل   هيموجلوبين في  ل   إريروبيو ين في  ل  
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حصائُحانذلالاخ الإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحذج 

 انمُاس

انمثهٍانمُاس  انثعذٌانمُاس    
انفرق تُه 

لُمح  انمتىسطُه

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

 وسثح 

%انتحسه  
ع± س   ع± س    ع± س     

 6.02% 0.00 7.49* 1.90 4.50 1.25 70.30 2.57 74.80 )ن/ق( النبض راحة

نبض مجهودال  4.77% 0.00 18.75* 1.43 8.50 4.43 169.60 4.01 178.10 )ن/ق( 

VO2 max (رمللٌت)  22.30 1.02 28.68 1.09 6.38 1.08 *18.74 0.00 %28.61 

 (2.26) (1.15) مستىيعىذ  عىىٌم*

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالفسٌولوجٌة ( الخاص بالمتوس ات الحسابٌة للمتغٌرات  00رقم ) البٌانًالشكل   

 
 

74.8 

178.1 

22.3 

70.3 

169.6 

28.68 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

VO2 max  لنبض مجهو   لنبض ر حة

  لقياس  لبع ى  لقياس  لقبلى



  

      

 

 

 

                                            1111

 مجلة أسيوط لعلوم وفنون التربية الرياضية

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالفسٌولوجٌة ( الخاص بنس  التحسن للمتغٌرات  00رقم ) البٌانًالشكل   

 

 

حصائُحانذلالاخ الإ           

 

 

خانمتغُرا  

وحددددددددددددددددددذج 

 انمُاس

لُمدددددددددح 

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

معامدددددددم 

 2اَتا

حجدددددددددددم 

انتدددددددأثُر 

 نكىهه

حجدددددددددددم 

ممدددددددددذار 

 انتأثُر

 مرتفك 1.80 0.86 0.00 7.49 )ن/ق( النبض راحة

 مرتفك 1.93 0.98 0.00 18.75 )ن/ق( النبض مجهود

VO2 max (رمللٌت)  مرتفك 6.06 0.98 0.00 18.74 

6.02% 
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للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالفسٌولوجٌة للمتغٌرات  2( الخاص بمعامل إٌتا 04رقم ) البٌانًالشكل   

 
للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالفسٌولوجٌة ( الخاص بحجم التأثٌر لكوهن للمتغٌرات  05رقم ) البٌانًالشكل   

 
 

- 

اندددددددددددددددددذلالاخ       

حصائُحالإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحددددددددددددددذج 

 انمُاس

انمثهٍانمُاس  انثعذٌانمُاس    
انفدددددددددرق تدددددددددُه 

 انمتىسطُه
لُمددددددددددددح 

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

 وسددددددددددددددثح 

%انتحسه  
ع± س   ع± س    ع± س     

المسددددددددددددددددددددددتو  
المهددددار  للوثدددد  
 ال وٌل

 26.15% 0.00 7.96* 0.67 1.70 0.79 8.20 0.53 6.50 )درجة(
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للمجموعدة التجرٌبٌدة قبدل وبعدد  المهدار  للوثد  ال وٌدلمتغٌدر المسدتو  ل( الخداص بالمتوسد ات الحسدابٌة  06رقدم ) البٌدانًالشكل 

 التجربة
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للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالمستو  المهار  للوث  ال وٌل متغٌر ل( الخاص بنس  التحسن 07رقم )  البٌانًالشكل   

حصائُحانذلالاخ الإ  

 

 

خانمتغُرا  

وحذج 

 انمُاس

لُمح 

 "خ"

مستىي 

 انذلانح

معامم 

 2اَتا

حجم 

انتأثُر 

 نكىهه

حجم 

ممذار 

 انتأثُر

المستو  المهار  للوث  
 ال وٌل

 مرتفك 2.43 0.88 0.00 7.96 )درجة(
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للمجموعة التجرٌبٌة قبل وبعد التجربةالمستو  المهار  للوث  ال وٌل متغٌر ل 2( الخاص بمعامل إٌتا 08الشكل البٌانى رقم )  

 

 
للمجموعة التجرٌبٌة المستو  المهار  للوث  ال وٌل متغٌر ل( الخاص بحجم التأثٌر لكوهن  09رقم ) البٌانًالشكل 

 قبل وبعد التجربة
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 المتغٌرات
م 03اختبدددددددار  

 عدو بدء  ائر 
الجلدددددوس مدددددن 
 الرقود

اختبدددددار ر دددددك  
الكتفددددددٌن مددددددن 
 الرقود

 العموديالوث  
 من الثبات

ثنددددددً الجددددددذع  
 ولأسددفل للأمددام

 من الوقوف

اختبدددددار بدددددارو 
 للرشاقة

 السعة الحٌوٌة VO2 max النبض مجهود النبض راحة
 نإرٌثروبٌددددددوتٌ
  ً الدم

هٌموجلددددددددوبٌن 
  ً الدم

هٌماتوكرٌدددددددددت 
  ً الدم

مسددتو  الاداء  
 المهار 

م 03اختبدددددددار  
 عدو بدء  ائر 

1                           

الجلدددددوس مدددددن 
 الرقود

-0.725** 1                         

اختبدددددار ر دددددك  
الكتفددددددٌن مددددددن 
 الرقود

-0.458* 0.441 1                       

 العموديالوث  
 من الثبات

-0.246 0.589** 0.342 1                     

ثنددددددً الجددددددذع  
 ولأسددفل للأمددام

 من الوقوف
-0.706** 0.723** 0.641** 0.407 1                   

اختبدددددار بدددددارو 
 للرشاقة

0.502* -0.492* -0.676** -0.213 -0.690** 1                 

               1 0.252 **0.606- 0.263- *0.559- *0.537- **0.641 النبض راحة

             1 *0.505 **0.719 **0.857- 0.185- **0.615- **0.658- **0.729 النبض مجهود

VO2 max -0.689** 0.731** 0.659** 0.553* 0.736** -0.590** -0.694** -0.576** 1           

 نإرٌثروبٌددددددوتٌ
  ً الدم

-0.662** 0.822** 0.457* 0.562** 0.668** -0.335 -0.776** -0.534* 0.795** 0.516* 1       

هٌموجلددددددددوبٌن 
  ً الدم

-0.355 0.042 -0.038 -0.126 0.349 -0.034 -0.398 -0.271 0.377 0.619** 0.285 1     

هٌماتوكرٌدددددددددت 
  ً الدم

-0.703** 0.597** 0.638** 0.314 0.791** -0.394 -0.748** -0.784** 0.699** 0.721** 0.705** 0.443 1   

مسددتو  الاداء  
 المهار 

-0.619** 0.766** 0.596** 0.527* 0.726** -0.468* -0.587** -0.604** 0.774** 0.527* 0.761** 0.086 0.707** 1 
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مكلٌنتددون“ 

VertiMax

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=McClenton%20LS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18550943
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. 
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.(26 :323-346) 

.(25 :164-116) 
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.(33  :1225-1226) 
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(((عـــــــراجـــــالم)))  
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